

PLIEGO DE CLAUSULAS TÉCNICAS PARA LA ADJUDICACIÓN DEL CONTRATO DE SUMINISTRO DE VINILOS ADHESIVOS DE LA INFORMACIÓN DE LOS POSTES DE PARADAS, DE LAS MARQUESINAS Y EL EXTERIOR E INTERIOR DE LOS AUTOBUSES PARA LA EMPRESA MUNICIPAL DE TRANSPORTS PÚBLICS DE TARRAGONA, S.A.

1. ANTECEDENTES

La Empresa Municipal de Transportes Públicos de Tarragona, SA (en adelante, EMT) es la empresa pública que gestiona las líneas de transporte público urbano de viajeros por superficie que conectan los diferentes barrios de la ciudad y ésta con su área de influencia.

En la actualidad la EMT de Tarragona cuenta con una flota en servicio compuesta por 77 autobuses en circulación, 338 postes de parada y 120 marquesinas. También gestiona la Zona Regulada de la ciudad de Tarragona, por lo que dispone de 300 parquímetros distribuidos en toda la ciudad.

En muchas de las prestaciones que ofrece EMT, se requiere de la contratación de material impreso en diferentes soportes, como vinilos y, por ello, es necesario disponer del suministro de los diferentes materiales que permitan decorar y rotular, en diferentes soportes, dichas instalaciones, de acuerdo con las necesidades que se generen y siguiendo nuestros diseños.

2. OBJETO

El objeto de esta licitación es la adjudicación del suministro, por reposición, de vinilos adhesivos de la información que se incluye en los postes de paradas, de las marquesinas y del interior/exterior de los autobuses, así como en los parquímetros y aparcamientos gestionados por la Empresa Municipal de Transportes Públicos de Tarragona, S.A. (en adelante EMT).

3. DURACIÓN DEL CONTRATO

La duración de este contrato será de 2 años con opción a 3 prórrogas anuales.

4. PRECIO DEL CONTRATO

El importe máximo de la licitación del suministro será de 30.679,00 € por los 2 años de duración inicial del contrato. Este importe no incluye el I.V.A.

En cualquier caso, al tratarse de un suministro de tracto sucesivo, EMT realizará pedidos en función de sus necesidades, estableciéndose el importe anterior como un límite de gasto para EMT sin que constituya ninguna obligación de gasto frente al adjudicatario.

5. CARACTERÍSTICAS DEL CONTRATO.

Los vinilos o etiquetas adhesivas para suministrar se dividen en 4 bloques:

- **Postes paradas.**

La EMT dispone, actualmente, de un total de 338 postes de paradas distribuidas en toda la red. Cada poste de parada incorpora la información que se detalla en el anexo I.

- **Marquesinas**

EMT tiene un total de 120 marquesinas en toda la red. Cada marquesina contiene la información que se detalla en el anexo II.

- **Señalización interior y exterior de los autobuses.**

EMT tienen una flota actual de 77 autobuses, con previsión de aumento entre 5-6 unidades en los próximos años. Cada autobús incorpora señalización interior/exterior que se especifica en el anexo III.

- **Señalización parquímetros-**

EMT tiene un total de 300 parquímetros distribuidos en toda la ciudad. Cada parquímetro incorpora señalización que se especifica en anexo IV.

6. CARACTERÍSTICAS DEL MATERIAL A SUMINISTRAR

La EMT no tienen intención de cambiar toda la señalización incluida en los postes parada, las marquesinas y ni de la señalización interna de la flota.

Las unidades de esta licitación son orientativas y en ningún caso suponen un compromiso firme de adquisición durante la vigencia del contrato.

EMT solicitará las unidades necesarias a la empresa adjudicataria bajo pedido y en función de la necesidad de cada momento.

La colocación de los vinilos será a cargo del personal de EMT por lo que no supondrá ningún coste para la empresa adjudicataria.

A este pliego de características técnicas se adjunta tabla con todos los elementos a suministrar.

Las empresas adjudicatarias ofertaran precio por unidad de cada uno de los elementos solicitados, y el total no puede superar los 15.339,50 € (precio anual).

Cabe especificar que este pedido teórico es solo a nivel de precio de licitación y en ningún caso supone un pedido en firme y que se vayan a consumir las unidades que allí se reflejan.

En caso de discrepancia entre el precio unitario y el precio total (que se obtiene al multiplicar el precio unitario por la cantidad), la EMT procederá a un nuevo cálculo, dónde prevalecerá el precio unitario y el precio total será corregido. Si el adjudicatario no aceptara el precio final sobre la base del nuevo cálculo quedará descartado.

Además de los vinilos que se solicitan en esta licitación, EMT puede tener la necesidad de solicitar algún vinilo que no esté en los anexos adjuntos, en este caso EMT pedirá precio a la empresa adjudicataria antes de realizar el pedido en firme.

Los vinilos que se adjuntan al final de este pliego son a nivel orientativo, pero en ningún caso supondrá el modelo definitivo a adquirir, ya que EMT se reserva el derecho a modificar en cualquier momento elementos de todos los vinilos, así como modificar medidas cuando sea necesario por necesidades de EMT.

Los modelos a adquirir tienen que estar autorizados por el responsable de Calidad, que será el que definirá la información que debe contener cada vinilo.

7. PLAZO DE ENTREGA Y OPERATIVA DEL SUMINISTRO

Una vez iniciado el contrato, EMT realizará sucesivos encargos de suministro de vinilos al contratista, que se facturaran de acuerdo con el precio de adjudicación resultante del presente procedimiento de contratación.

Una vez adjudicado el proveedor, EMT formalizará las correspondientes comandas donde figurará, como mínimo, la descripción de los artículos, características y especificaciones y cantidad.

El número de unidades a suministrar durante la vigencia del contrato dependerá de las necesidades reales de EMT.

Con la entrega del material, el adjudicatario deberá entregar un albarán y, una vez validado el producto por EMT, podrá emitir la correspondiente factura.

Los gastos de transporte irán a cargo del adjudicatario

Todos los productos deberán ir embalados de manera que durante su transporte y hasta su entrega, no sufran ningún deterioro.

La garantía del material será la de la normativa vigente.

El lugar de entrega será el indicado por el responsable, o en todo caso, en las oficinas de la EMT, en la C/Pere Martell, 1 Despacho 16. Estación Autobuses, 43005 Tarragona.

El plazo máximo de suministro será de **15 días naturales**, desde la solicitud de EMT.

El material debe entregarse debidamente identificado y a la atención de la persona que haga el pedido.

El personal de EMT podrá comprobar el estado del producto hasta su instalación. Si en cualquier momento, se detecta algún daño o anomalía, deberá sustituirse por otro en buen estado. El producto dañado no será facturado a EMT.

Tarragona, marzo de 2025

Responsable Área financiera EMT

ANEXO I

- Postes de parada.

Cada poste incluye:

| NUM. REF. | CONCEPTO | MEDIDAS |
|-----------|-------------------------|---------------------|
| 16 | "TARIFES" | 210 X 297 MM DIN A4 |
| 19 | "NOMBRE PARADA" | 500 X 120 MM |
| 20 | "NUMERO DE LINIA" | 130 X 130 MM |
| 21 | "ANAGRAMA EMT" | 110 X 110 MM |
| 22 | "ANAGRAMA AYUNTAMIENTO" | 110 X 160 MM |
| 23 | "CODIGOS QR" | 72 X 79 MM |
| 24 | "DIRECCIÓN WEB" | 875 X 188 MM |

Tarifas: Impresión digital a color adhesivos. Din A-4

Nombre de parada: vinilo adhesivo de corte.

Número de línea: impresión digital a color adhesivo. Polimétricos, laminados en brillo y cortados en forma.

Anagrama EMT: impresión digital a color adhesivo. Polimétricos, laminados en brillo.

Códigos QR: impresión digital a color adhesivo, alta adherencia y laminados.

Plano general de la red: impresión digital a color adhesivo. Tinta para exterior.

Dirección web: Impresión digital a color adhesivo. Tinta para exterior.

ANEXO II

- Marquesinas

Cada marquesina incluye la siguiente información:

| NUM. REF. | CONCEPTO | MEDIDAS |
|-----------|---------------------|---------------|
| 26 | PLANELL DE LA XARXA | 87,50 X 82,50 |
| 20 | "NUMERO DE LINIA" | 130 X 130 MM |
| 19 | "NOMBRE PARADA" | 500 X 120 MM |

ANEXO III

- **Interior y exterior del autobús**

| NUM. REF. | CONCEPTO | MEDIDAS |
|-----------|---------------------------------|----------------------|
| 1 | "PROHIBIT FUMAR" | 130 MM DIAMETRO |
| 2 | "NO PARLAR AMB CONDUCTOR" | 130 MM DIAMETRO |
| 3 | "ZONA DE PAS" | 140 X 80 MM |
| 4 | " ZONA VIGILADA" | 165 X 241 MM |
| 5 | "SORTIDA EMERGENCIA" | 130 X 130 MM 2 CARES |
| 6 | "EXTINTORS" | 130 X 130 MM |
| 7 | "SORTIDA " | 130 MM DIAMETRO |
| 8 | "SOL·LICITAR PARADA" | 140 X 80 MM |
| 9 | "SORTIDA PORTA DARRERE" | 140 X 80 MM |
| 10 | "PRIORITAT" (AVIS/EMBARASSADES) | 130 MM DIAMETRO |
| 11 | "COTXETS" | 130 MM DIAMETRO |
| 12 | "CADIRA DE RODES" | 300 X 300 MM |
| 13 | "NORMES USUARI" | 260 X 410 MM |
| 14 | "FACILITEU EL CANVI" | 140 X 80 MM |
| 15 | "MÀXIM CANVI PERMÉS" | 190 X 190 MM |
| 16 | "TARIFES" | 90 X 285 MM |
| 17 | "ANEM AMB TU" Contacte | 148 X 210 MM |
| 18 | "DECRET DISCAPACITATS" | 243 X 371 MM |

ANEXO IV

- Exterior Parquímetro

| NUM. REF. | CONCEPTO | MEDIDAS |
|-----------|-------------------------|-----------------|
| 27 | "Aparcar " | 79mm x 79 mm |
| 28 | "p" | 168 mm diametro |
| 29 | "Pagament amb monedes " | 250 mm x 44 m |

27.



28



29.

**NOMÉS PAGAMENT AMB MONEDES I APP
SOLO PAGO CON MONEDAS Y APP
ONLY COINS & APP**

ANEXO V

| REF | TÍTULO | MEDIDA | PRECIO UNITARIO | UNIDADES MEDIAS | TOTAL EUROS |
|-----|---------------------------------|----------------------|--------------------|--------------------|----------------|
| 1 | PROHIBIT FUMAR NO PARLAR AMB | 130 MM DIAMETRO | 1,84 | 160 | 294,40 |
| 2 | CONDUCTOR | 130 MM DIAMETRO | 1,84 | 80 | 147,20 |
| 3 | ZONA DE PAS | 140 X 80 MM | 1,37 | 80 | 109,60 |
| 4 | ZONA VIGILADA | 165 X 241 MM | 2,63 | 80 | 210,40 |
| 5 | SORTIDA EMERGENCIA | 130 X 130 MM 2 CARES | 2,89 | 80 | 231,20 |
| 6 | EXTINTORS | 130 X 130 MM | 1,37 | 80 | 109,60 |
| 7 | SORTIDA | 130 MM DIAMETRO | 1,84 | 80 | 147,20 |
| 8 | SOL·LICITAR PARADA | 140 X 80 MM | 1,89 | 80 | 151,20 |
| 9 | SORTIDA PORTA DARRERE | 140 X 80 MM | 1,89 | 80 | 151,20 |
| 10 | PRIORITAT | 130 MM DIAMETRO | 1,84 | 80 | 147,20 |
| 11 | COTXETS | 130 MM DIAMETRO | 1,84 | 80 | 147,20 |
| 12 | CADIRA DE RODES | 300 X 300 MM | 3,26 | 80 | 260,80 |
| 13 | NORMES USUARI | 260 X 410 MM | 3,26 | 80 | 260,80 |
| 14 | FACILITEU EL CANVI | 140 X 80 MM | 1,89 | 80 | 151,20 |
| 15 | MÀXIM CANVI PERMÉS | 190 X 190 MM | 1,58 | 80 | 126,40 |
| 16 | TARIFES | 90 X 285 MM | 1,68 | 450 | 756,00 |
| 17 | ANEM AMB TU | 148 X 210 MM | 2,31 | 50 | 115,50 |
| 18 | DECRET DISCAPACITATS | 243 X 371 MM | 4,04 | 80 | 323,20 |
| 19 | NOMBRE PARADA | 500 X 120 MM | 4,04 | 450 | 1.818,00 |
| 20 | NUMERO DE LINIA | 130 X 130 MM | 1,84 | 450 | 828,00 |
| 21 | ANAGRAMA EMT | 110 X 110 MM | 1 | 450 | 450,00 |
| 22 | ANAGRAMA AYUNTAMIENTO | 110 X 160 MM | 1,26 | 450 | 567,00 |
| 23 | CODIGOS QR | 72 X 79 MM | 0,95 | 450 | 427,50 |
| 24 | DIRECCIÓN WEB | 875 X 188 MM | 4,73 | 450 | 2.128,50 |
| 26 | PLANELL DE LA XARXA | 87,50 X 82,50 | 21 | 200 | 4.200,00 |
| 27 | APARCAR | 79 X 79 | 1 | 250 | 250,00 |
| 28 | P | 168 MM DIAMETRE | 1,84 | 150 | 276,00 |
| 29 | PAGAMENT AMB MONEDES | 250 X 54 | 3,26 | 170 | 554,20 |
| | | | | | 15.339,50 € |